
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 64/P DEL 16 DICEMBRE 2021  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (11^ VARIAZIONE) 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.101/CA del 01.12.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2021 (Regione: D.G.R. n.30 del 20.01.2021);  

 

ATTESO 

 
– che il Ministero delle Politiche Agricole alimentari e forestali, con nota del 02.11.2020 – prot. 

interno n.9285647 del 02.11.2020: 

– approvava il progetto e concedeva al Consorzio della Bonificazione Umbra, il finanziamento 

per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di 
Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”, con il 

versamento di una prima anticipazione di € 1.983.987,10; 

– che per l’erogazione degli importi previsti dal finanziamento, il Ministero delle Infrastrutture e dei 

trasporti, richiedeva l’apertura di un conto corrente dedicato ai finanziamenti pubblici, ai sensi 

dell’Art.3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, specificando che 

qualora il conto fosse fruttifero, gli interessi maturati in relazione ai fondi pubblici ricevuti, 

dovevano essere dichiarati e restituiti al Fondo di rotazione gestito dal MEF, oppure dedotti dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, all’atto dell’erogazione dei rimborsi correlati alle 
rendicontazioni di spesa. 

 che il Consorzio ha provveduto all’apertura del conto vincolato, dove è stato incassato l’importo 
relativo alla prima anticipazione di € 1.983.987,10; 

 che il Consorzio con D.D. n.91 del 7 maggio 2021 nominava una commissione di gara per 
l’affidamento dei lavori dei lotti I, II e III per un importo complessivo di € 6.998.035,97 (al netto 

dell’IVA), mediante procedura aperta e con applicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del minor rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’Art.95 c.2 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 che la Commissione era composta di tre membri, dei quali, soltanto per il Presidente era prevista 
la corresponsione di un compenso; 

 che i lavori della Commissione sono terminati ed il Presidente, in data 7 dicembre 2021, ha 
prodotto al Consorzio la parcella relativa al saldo delle competenze; 

 per procedere al pagamento, è necessaria l’apertura di un capitolo in entrata ed in uscita, sulle 
partite di giro, per poter gestire la ritenuta erariale; 

 che tale Capitolo non era previsto nel Bilancio di Previsione 2021, poiché non si conoscevano i 
tempi per l’espletamento dell’incarico; 

 che pertanto è necessario effettuare le seguenti variazioni: 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

PARTE ENTRATA Importo € descrizione 

Cap.910.10: Accantonamento dei 

contributi assistenziali e 
previdenziali ed Irpef - 

"Ammodernamento dell’impianto a 

pioggia nella valle di Spoleto per un 

uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite” 

907,37 

Il Consorzio ha ricevuto, in data 07.12.2021, 
la notula del Presidente della commissione 

giudicatrice, che prevede, tra l’altro, il 

pagamento della ritenuta erariale, importo 

non previsto nel bilancio di previsione 2021. 

PARTE SPESA   

Cap.910.10: Contributi assistenziali 

e previdenziali ed Irpef - 

"Ammodernamento dell’impianto a 

pioggia nella valle di Spoleto per un 

uso più efficiente della risorsa idrica 

ed una riduzione delle perdite”" 

907,37 

Il Consorzio ha ricevuto, in data 07.12.2021, 

la notula del Presidente della commissione 

giudicatrice, che prevede il pagamento della 

ritenuta erariale, importo non previsto nel 
bilancio di previsione 2021 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

– le variazioni da apportare al Bilancio di Previsione 2021 saranno le seguenti: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

TITOLO VI^: PARTITE DI GIRO    

Cap.910.10: Accantonamento dei 

contributi assistenziali e previdenziali ed 

Irpef - "Ammodernamento dell’impianto 

a pioggia nella valle di Spoleto per un 

uso più efficiente della risorsa idrica ed 

una riduzione delle perdite” 

0,00 907,37 907,37 

TOTALE 0,00 907,37 907,37 

 

 

MAGGIORI SPESE 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

TITOLO IV^: PARTITE DI GIRO    

Cap.910.10: Contributi assistenziali e 

previdenziali ed Irpef - 

"Ammodernamento dell’impianto a 
pioggia nella valle di Spoleto per un uso 

più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite” 

0,00 907,37 907,37 

TOTALE 0,00 907,37 907,37 

 



VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 17.12.2021; 

 

VISTO 
 

– l’Art.26: 

– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il 

Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con 

esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere 
sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente 

successiva; 

 

ATTESO 
 

– che il Consorzio con Delibera n.13/C del 24.11.1987 approvava il “Regolamento di contabilità e 

dell’amministrazione del patrimonio del Consorzio della Bonificazione Umbra di Spoleto” 

(sottoposto a controllo di legittimità con Determinazione della Regione Umbria n.8719 del 
22.12.1987 e la Deliberazione del Consiglio Regionale n.509 del 07.02.1994); 

– che con Delibera n.102/CA del 29.11.2010 sono state apportate alcune modiche, sulla base del 

dettato della L.R.20/2004, con la quale sono stati modificati gli Organi Amministrativi e 

conseguentemente, sono cambiate le competenze degli stessi; 

– che l’Art.9 prevede: “VARIAZIONI DI BILANCIO”: Le variazioni alle previsioni di competenza del 

Bilancio sono approvate con provvedimento del Consiglio di Amministrazione. Sono riservate alla 

competenza del Consiglio di Amministrazione gli stanziamenti che si rendessero necessarie nel 

corso dell’esercizio (Art.20 comma K – dello Statuto consortile). Nei casi di urgenza e di 
indifferibilità contemplati dall’Art.23 dello Statuto, le operazioni di cui al punto 2 che precede, 

possono essere effettuate con provvedimento del Presidente, da sottoporre alla ratifica del 

Consiglio di Amministrazione; 

– che da quanto sopra, non sono previsti termini per effettuare le variazioni di bilancio; 

– che tali variazioni rivestono carattere di urgenza, perché sono necessarie per far fronte agli 

impegni contrattuali entro la fine del corrente esercizio; 

 

ATTESO 
 

– che tale variazione si rende necessaria ed indifferibile per poter corrispondere quanto dovuto al 

Presidente della commissione giudicatrice dei lavori di cui sopra, importo richiesto con parcella 

pervenuta al Consorzio in data 07.12.2021, che comprende anche la ritenuta erariale; 

 

IL PRESIDENTE 

 
– a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile 

 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2021, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

INTEGRAZIONE PARTE ENTRATA INTEGRAZIONE PARTE SPESA 

Cap. 910.10 907,37 Cap. 910.10 907,37 

TOTALE 907,37 TOTALE 907,37 

 

– di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                       IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                     Paolo Montioni 

                               F.to                                                                                         F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 17 dicembre 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 17 dicembre 2021 al 1 

gennaio 2022. 

Spoleto, 17 dicembre 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


